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  PRZEDMOWA

    Szeroko  pojęte  studia  regionalne,  cieszące  się  ostatnio  dużym  zainteresowaniem 
naukowców  i  publicystów  owocują  coraz  liczniejszymi  wydawnictwami  periodycznymi, 
bibliografiami,  słownikami  bibliograficznymi,  pracami  o  charakterze  przyczynkarskim, 
artykułami w czasopismach i studiami monograficznymi dotyczącymi  rozmaitych dziedzin 
życia  „małych  ojczyzn”.  Są  to  nie  tylko  prace  popularyzatorskie,  często  autorstwa 
regionalistów  –  amatorów,  ale  również  rozprawy  naukowe  będące  efektem  wieloletnich, 
żmudnych  studiów badaczy  –  profesjonalistów  zajmujących  się  niekiedy  bardzo  wąskimi 
zagadnieniami wchodzącymi w zakres ogólnej wiedzy o wybranym regionie. Z czasem prace 
te złożą się na pełny obraz życia miasta lub regionu na przestrzeni dziejów.
    Książka Zbigniewa Łuczaka wpisuje się w tak rozumiane badania regionalne, ściślej – 
badania nad historią i  współczesnością  bibliotek w Sieradzu,  stanowiących ważki element 
kultury miasta.  Podkreślić należy,  iż autor tej obszernej publikacji jest bibliotekoznawcą z 
wykształcenia,  bibliotekarzem z zawodu, pełniącym funkcję dyrektora miejskiej  Książnicy 
publicznej, aktywnie uczestniczącym w życiu społecznym i kulturalnym Sieradza.
    Odległe dzieje bibliotek miasta i regionu sieradzkiego, jak też ich obecne funkcjonowanie, 
nie  doczekały  się  dotąd  wyczerpującego  omówienia;  dysponujemy  tylko  opracowaniami 
dotyczącymi niektórych książnic lub wybranych typów bibliotek działających w określonym 
czasie.  Po raz pierwszy więc Sieradz i  polska bibliologia doczekały się pełnej  prezentacji 
wszystkich bibliotek, pracujących w mieście od XIII wieku do końca XX stulecia, do których 
autor pozyskał materiały.
    Zbigniew  Łuczak  w  bardzo  przejrzystym,  chronologicznym  układzie  treści,  omówił 
szczegółowo w kolejnych  pięciu  rozdziałach  książki  historię  i  współczesność  sieradzkich 
bibliotek uniwersalnych i specjalnych,  publicznych i  prywatnych,  organizacji  społecznych, 
instytucji  świeckich  i  duchownych,  takich  jak  np.  szkoły,  klasztory,  kościoły,  kolegiata, 
kapituła,  więzienie, policja. Autor nie pominął też roli księgarń i prasy w upowszechnianiu 
czytelnictwa. Ostatni, szósty rozdział, przynosi dane o stanie bibliotek sieradzkich na koniec 
XX wieku. Wypada zauważyć, że funkcjonowanie prezentowanych książnic ma miejsce na tle 
dziejów  miasta  od  średniowiecza,  poprzez  czasy  nowożytne  i  niewoli  narodowej,  okres 
międzywojenny,  drugiej  wojny  światowej  i  ostatnich  blisko  sześćdziesięciu  lat  historii 
najnowszej.  Tekst  uzupełnia  pożyteczny  indeks  nazwisk,  profesjonalnie  zestawiona 
bibliografia oraz materiał ilustracyjny.
    Zasięg  chronologiczny  i  zasięg  tematyczny  książki  Dzieje  bibliotek  w  Sieradzu  od  
powstania miast do końca XX wieku pióra Zbigniewa Łuczaka, szeroka podstawa źródłowa, 
prezentacja archiwów, prasy, czasopism i wspomnień, wykorzystanie literatury przedmiotu i 
wyników  badań  ankietowych,  czynią  prezentowaną  publikację  dziełem  wiarygodnym, 
starannym  w  najdrobniejszych  szczegółach,  rzetelnym  naukowo  i  bardzo  wartościowym 
merytorycznie,  ważnym  dla  poznania  kultury  Sieradza  –  zwłaszcza  kultury  książki  na 
przestrzeni ośmiu wieków historii miasta nad Wartą.

prof. Hanna Tadeusiewicz

Łódź, w czerwcu 2007 r.
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